14RS0035-01-2020-001602-39

1-511/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г. Якутск 3 июля 2020 года 

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Кулаковской Т.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пинигина Т.П., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Юрьевой И.А.. при секретаре Федоров Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ____ года рождения, уроженца ___, гражданина Российской Федерации, ___, ___, ___, ___, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Саха (Якутия), ____ судимого:

____ 2015 года Якутским городским судом РС(Я) по ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64, ч.3, ст. 69 УК РФ путем частичного сложений наказаний окончательно назначено ___ года лишения свободы, без ограничения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в колонии ___ режима, освобожденного по отбытию наказания ____ 2019 года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени ___ час. ____ 2019 года он, увидев на дороге возле ____ банковскую карту ПАО «___» и полагая, что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения и извлечения незаконной материальной выгоды в свою пользу, решил путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, совершить хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя С. к которому привязана вышеуказанная банковская карта, предъявляя ее для производства оплаты за приобретаемый им товары в торговых организациях г. Якутска.

Во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана уполномоченных работников торговых организаций г. Якутска, с использованием электронного средства платежа, ФИО1 в период времени с ___ часов ___ минут ____ 2019 года до ___ часа ___ минут ____ 2019 года, имея при себе банковскую карту ПАО «___» с № на имя С. открытым в офисе ПАО «___» по адресу: ____, с функцией бесконтактного платежа, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана работников торговых организаций, вводя их в заблуждение относительно наличия права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете ПАО «___» №, открытого на имя С. и которому привязана вышеуказанная кредитная банковская карта, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления, общественно опасных последствий и желая их наступления, используя указанную банковскую карту в качестве электронного средства платежа с функцией бесконтактного платежа через платежные терминалы в торговых организациях произвел покупки, а именно:

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в магазине «___», расположенномпо адресу: ____ на сумму ___ рубль;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в магазине «___», расположенномпо адресу: ____ на сумму ___ рублей ___ копеек;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в магазине «___», расположенном поадресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в магазине «___», расположенном поадресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в магазине «___», расположенномпо адресу: ____ на сумму, ___ рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в кафе быстрого питания «___»,расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 320 рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в магазине «___», расположенном поадресу: 

<

...> на сумму 299 рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в бургерной «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рубля;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в пивном бар-магазине «___»,расположенном по адресу____ а на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в магазине «___», расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в магазине «___», расположенномпо адресу: ____, на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в магазине «___», расположенном поадресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в магазине «___», расположенном поадресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минуты ____ 2019 года в магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: г____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часов ___ минут ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

около ___ часа ___ минут ____ 2019 года в комиссионном магазине «___»,расположенном по адресу: ____ на сумму ___ рублей;

Тем самым ФИО1 в период времени с ___ ____ 2019 года до ___ ____ 2019 года, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций ___, с использованием электронного средства платежа -банковской карты ПАО «___» с №, привязанным к банковскому счету ПАО «___» №, открытому на имя ФИО2 умышленно совершил хищение денежных средств в общей сумме ___ рублей ___ копеек, причинив С. значительный материальный ущерб.

В суде подсудимый вину признал и отказался от дачи показаний, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ. В связи с отказом оглашены его показания данные входе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что ____ 2019 года около ___ часов ночи он вышел из дома прогуляться и возле магазина, расположенного у него во дворе, на дороге нашел банковскую карту «___» золотистого цвета. Он заметил на карте значок о том, что этой картой можно расплатиться бесконтактным способом и взял карту и попытаться купить с ее помощью что-нибудь. Он пошел в магазин «___» который находится в доме ____ и купил продукты питания примерно на ___ рублей, после около ___ часов ночи он зашел в магазин «___» ____., там купил пиво и сухарики, что-то еще на ___ рублей и ___., в магазине он брал товары и на кассе прикладывал найденную им банковскую карту «____» к терминалу оплаты, когда продавец -кассир отбивала все по кассе, ему выдавали кассовый чек об оплате приобретенного товара. Продавцы у него банковскую карту не сверяли. Затем____ 2019 года в ___. он совершил покупку на сумму ___ рублей в магазине во дворе у ___ ____ 2019 года в ___ он купил наушники на сумму ___ рублей у ___, в магазине «___» на ____. ____2019 в ___ он был в кинотеатре «___» где в кафе «___» купил еду на ___ рублей. ____.2019 в ___ в салоне сотовой связи «___» возле к/т «___» он купил наушники за ___ рублей. ____.2019 в ___ он зашел в кафе «___» по ____ и он купил еще бургеры на ___ рубля. ____.2019 он зашел в магазин, рядом с «___» по ____ и купил продукты домой на сумму ___ рублей и ___ рублей. ____.2019 в ___ он зашел в бар- магазин «___» ____ где купил пива на ___ рублей, потом он пошел домой, в следующий раз он расплатился найденной им банковской картой ____.2019 в ___ в магазине «___», купил сигареты на сумму ___ рублей. ____.2019 около ___ он пошел в комиссионный магазин «___» по ул. ____ и купил себе сотовый телефон «___» за ___ рублей, так же он продлил срок займа своего шуруповерта за что заплатил ___ рублей, для покупки телефона он произвел 4 операции по ___ рублей, сказал, что забыл пин-код от карты. ____ 2019 года ___ до ___ в магазине «___» на ____ совершил покупки на ___. ____ 2019 в ___ он зашел в магазин и по найденной им карте «___» купил продукты на сумму ___ рублей. ____ 2019 года в ___ он купил в магазине «___» ____ спиртное на сумму ___ рублей, опять же расплатился чужой картой. ____ 2019 около ___ часов он снова пришел в комиссионный магазин «___» по ____, где купил еще один сотовый телефон на сумму ___ рублей, еще одну операцию по снятию ___ рублей произвел, чтобы ему дали наличные деньги. Он хотел еще обналичить таким образом ___ рублей, но вышло сообщение о том, что на карте недостаточно средств. После этого он пошел домой, по пути он выбросил банковскую карту «___», которой расплачивался эти дни в мусорный бак, потому что на ней не осталось средств. Таким образом, он потратил с чужой банковской карты «___» ___ рублей, на карте не было имени держателя. Он решил, что нашел утерянную карт и может ею воспользоваться. Он понимал, что похищает чужие деньги, но решил воспользоваться случаем. Действительно, он на тот момент был без денег, поэтому подумал, что может потратить эти деньги. Оба, купленных на похищенные деньги, сотовых телефона он заложил в ломбард «___» ____ где и купил их. Наушники, кажется, находятся у него дома, он их выдаст. (том 1 л.д.117-120, том 3 л.д. 49-51)

Вина подсудимого кроме его признания вины доказывается следующими доказательствами по делу:

Показаниями потерпевшего С. о том, что в период времени с ____ 2019 года он находился в ___. ____ 2019 года он с братом пошли в клуб «___» ___, оттуда ушли около ___ часов утра ____ 2019 года, в ___ проживал у брата, по адресу: ____ ____ 2019 года в ___ на его номер телефона поступило смс-сообщение о списании денежных средств с карты ПАО «___» №. Данную операцию он не совершал, однако не обратил на это внимания, так как сумма списания была незначительной. Кроме того, на его номер телефона поступают СМС- сообщения о списании денежных средств с банковской карты его супруги, поэтому он не обращал внимания на данные сообщения, полагая, что это она совершает покупки. При этом он пользовался сервисами «___» и «___», совершая операции по банковской карте ПАО «___» №. ____ 2019 года он улетел обратно в ___. ____ 2019 года он обнаружил пропажу банковской карты ПАО «____» №. В СМС-сообщении от ____ 2019 года заметил, что баланс карты почти приближается к нулю. Он сразу же проверил операции по карте, заметил, что почти все списания денежных средств производились в ___. Так в период с ____ 2019 года, кто-то воспользовавшись его банковской картой ПАО «___» № расплачивался ею в магазинах и иных различных заведениях ___ На его банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты (система NFS), то есть можно провести оплату за товар через терминал, просто приложив к нему банковскую карту. При этом, если сумма не превышает ___ рублей, то не требуется введение пин-кода карты. Он заблокировал банковскую карту ПАО «___» № ____ 2019 года, обнаружив неправомерные списания денежных средств третьим лицом. Он проверил свои вещи и обнаружил, что его банковской карты ПАО «___» № при нем нет, тогда он понял, что мог ее потерять в ночь с ____ 2019 года, в ходе допроса потерпевшему предоставлен отчет по банковской карте ПАО «___» № за период с ____.2019 по ____.2019. По поводу данного отчета он пояснил, что часть операций произведена им, а именно ____.2019 в ___. покупка на сумму ___ рублей совершена им. Так же хочет пояснить, что указанные в отчете операции, обозначенные как МВК это переводы денежных средств по банковской карте через услугу «Мобильный банк». Кроме того, эта банковская карта привязана к его счету в «___», и оплата такси автоматически списывалась с карты. Остальные же операции, связанные с оплатой товаров в торговых точках г. Якутска, совершались не им. Так в период с ____ 2019 года по ____ 2019 года с его банковской карты ПАО «___» № были похищены денежные средства на общую сумму ___ рублей. Причиненный материальный ущерб, является для него значительным. Начиная с августа 2019 года он получает заработную плату в среднем за два месяца в размере ___ рублей, за вычетом подоходного налога. При этом арендует квартиру в сумме ___ рублей, дополнительно несет расходы по оплате коммунальных платежей, воспитывает несовершеннолетних детей: А., ____ ДД.ММ.ГГГГ г.р., Д. ____ ДД.ММ.ГГГГ г.р., супруга при этом временно не работает. Есть кредиты: ипотека за квартиру в городе ___ в сумме ___ ежемесячно, потребительские кредиты в сумме ___ рублей, и в сумме ___ рублей ежемесячно. Итого обязательные расходы ежемесячно составляют ___ рубля. (том 1 л.д. 166-168)

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля К. о том, что ____ 2019 года около ___ часов дня в школе на осенней ярмарке встретилась со своей одноклассницей П., отдали продукты для ярмарки и пошли гулять на соседнюю детскую площадку. Там на стоянке между детским садом и ____ на песке Лера нашла банковскую карту «___» желтого цвета и предложила посмотреть есть ли деньги на этой карте. Поэтому они пошли в соседний магазин и купили чупа-чупс за ___ рублей, поэтому они решили попользоваться этой картой и покупать себе что-нибудь на эти деньги. Они зашли в еще один магазин возле школы и там купили чипсы на ___ рублей Дальше она сделала покупки: ____ ___ «___» ___ рублей – чипсы, в ___ покупала что-то в магазине «деревяшка», на перекрестке ____ на сумму ___ рублей, в ТЦ «___» в магазине «___» где продают детские игрушки она что-то купила на ___ рублей ____ 2019 в ___, что именно она купила не помнит. ___ она что-то купила на ____ рублей, потом она с девочками пошла в «___» и в магазине «___» купила два держателя на телефон и жвачку поэтому оттуда 3 покупки на ___ рублей, оттуда они пошли в «___» за кинотеатром «___» где она купила наклейки на ___ рублей. Вечером когда она пошла домой, то спрятала найденную карточку в подъезде на 1 этаже под лестницей. ____ 2019 в ___ она заходила в магазин «___», и купила что-то на ___ рублей, потом она гуляла с подружками со двора и они пошли в сторону пляжа, там в ___ она в киоске что-то покупала на ___ рублей. А в ___ она во дворе дома покупала что-то в магазине на ___ рублей. ____ 2019 в ___ в магазине она купила сладости на ___ рублей. Во вторник ____ 2019 года Лера попросила дать ей карту, по-моему это произошло до того, как они пошли в школу.т.е до ___ часов. Платежи ____ 2019 года ___ рублей в школьной столовой (___) в ___, в ___ на ___ рублей в магазине ___ и в ___ на ___ рубля были не ее. Видимо это покупала уже Лера, когда она дала ей карту. ____ 2019 года Лера зашла к ней домой после школы и вернула карточку «___». Она ее положила в карман. На следующий день ____ 2019 перед тем как пойти в школу она проверила свой карман, но карты там не было. Так же она хочет пояснить, что оплаты ____ 2019 в ___ в магазине «___» на сумму ___ рублей, в ___ на сумму ___ рублей в магазине «___» и ____ в ___ у ___ на сумму ___ рублей не ее. Она там ничего не покупала. Все эти покупки она делала по банковской карте «___», на ней был значок Wi-Fi, то есть она знала о том, что ее можно приложить и купить без ввода пин-кода что-то. (том 1 л.д. 144- 146)

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля П. о том, что ____ 2019 года около ___ часов утра она с мамой пошла в школу на осеннюю ярмарку. После с Настю и они пошли гулять и около парковки между детским садом она на песке нашла банковскую карту золотого цвета, ____ перед выходом со школы она сказала Насте, чтобы она отдала найденную карту охраннику, Настя сказала, что она отдала карту, потом обратно забрала. Ярмарка закончилась около ___ часов, они с Настей решили проверить есть ли на карте деньги, поэтому пошли в сторону магазина, расположенного возле ____, там они купили чупа-чупс за ___ рублей. ____ 2019 в ИП «___» она купила на ___ рублей -чипсы. в магазине «___» и в магазине «___» она ничего не покупала, ____ в магазине ___ она не покупала ничего, ____ утром она купила в магазине «___» круассаны, в обеденное время в столовой она купила чай «___», потом ____ она забрала карту у Насти, после этого она сама делала покупки, она картой пользовалась ____, в остальные дни карта находилась у Насти, которая вечером ____ забрала у нее карту и спустя примерно ___ минут написала ей « почему на карте нет денег», после этого написала ей, что карту она выкинула. Все эти покупки она делала по банковской карте «___», на ней были какие-то значки, то есть она не знала о том, что ее можно приложить и купить что-то без пин-кода. (том 1 л.д. 217- 220)

Протоколом очной ставки между несовершеннолетним свидетелем П. и несовершеннолетним свидетелем К. от ___.2019, в ходе которой несовершеннолетний свидетель П. дала аналогичные показания которые она дала в качестве свидетеля, а несовершеннолетний свидетель К. подтвердила показания несовершеннолетнего свидетеля П. и показала, что действительно, ____ 2019 года на парковке на песке Лера увидела банковскую карту «___» золотого цвета, в магазине ИП «___» Лера купила чупа-чупс на ___ рублей, в магазине ИП «___» купила чипсы на ___ рублей, банковская карта находилась у нее с ____ 2019 года. В последний раз она использовала карту ____.2019 то есть когда хотела купить поп-сокед, то есть держатель для телефона в магазине «___», перед тем как Лера попросила у нее карту ____ 2019года. (том 1 л.д. 224-228)

Свидетель продавец магазина «___» П. показала о том, что ____ 2019 возможно к ним в магазин приходила несовершеннолетняя девочка примерно 12 лет, покупала два держателя на телефон, жвачку, расплачивалась банковской картой «___» по бесконтактной системе, однако она не помнит, так как в тот день было много покупателей. В их магазине есть терминал, который принимает оплату по бесконтактной системе, однако чек не сохранился. Также в тот день у них в магазине были неполадки с камерами видеонаблюдения, (том 1 л.д. 237-240) 

Из показания несовершеннолетних свидетелей установлено, что банковскую карту потерпевшего нашла на парковке П. и вместе с подругой они стали пользоваться данной картой, покупая в магазинах вещи, в пределах суммы ___ руб. и карта утеряна ____ 2019 года. Подсудимый показал в ходе следствия, что карту он нашел ___ ____ 2019 года.

Показаниями свидетеля К. том, что ____ 2019 года примерно в ___ к ним в комиссионный магазин «____», расположенного по адресу: ____ подошел мужчина славянской внешности, примерно возраста ___ лет, он был одет в черную куртку с капюшоном, в шапке серого цвета и захотел купить сотовый телефон и держал в руке банковскую карту «___» желтого цвета. Он выбрал сотовый телефон, который стоил ___ рублей и расплачивался бесконтактным способом, проведя банковской картой по терминалу платежу по ___ рублей четыре раза и один раз по ___ рублей и ушел примерно в ___ ____ После ____ 2019 года тот же мужчина славянской внешности примерно в ___ снова пришел в комиссионный магазин «___» и за сотовый телефон, стоимостью ___ рублей расплатился картой бесконтактным способом. О том, что данный мужчина расплачивался чужой банковской картой он не знал, мужчина говорил, что карта принадлежит ему и забыл пароль от своей банковской карты. На видеозаписи время указано московское время. ____ 2019 в период времени с ___ и ____ 2019 с ___ по московскому времени в комиссионном магазине были приобретены сотовые телефоны.(том 3 л.д. 31-33)

Протоколом очной ставки между свидетелем К. и обвиняемым ФИО1, входе которого свидетель дал аналогичные показания, что ____ 2019 года примерно в ___ часов в комиссионный магазин «___», расположенном по адресу: ____ подошел мужчина, который сидит рядом, то есть ФИО1 одетый в черную куртку с капюшоном, в шапке серого цвета и за сотовый телефон, стоимостью ___ рублей расплатиться бесконтактным способом, проведя своей банковской картой по терминалу платежу, на следующий день - ____ ФИО1 примерно в ___ снова пришел в магазин «___» и банковской картой бесконтактным способом расплатился за сотовый телефон стоимостью ___ руб, а обвиняемый ФИО1 показания свидетеля подтвердил полностью (том 3 л.д. 38-40).

В ходе предварительного следствия свидетели А. продавец магазина «___», И. - продавец кафе «___» показали, что ____ 2019 к ним в магазин возможно заходил мужчина, среднего роста, худощавого телосложения, одетый в короткую куртку, шапку, что купил не помнят, так как в тот день было много покупателей. расплачивался банковской картой В их магазине есть терминал, который принимает оплату по бесконтактной системе, в магазине имеется камера видеонаблюдения, однако запись не сохранилась, (том 1 л.д. 183-186, 195-198).

Свидетель продавец «___» ФИО16 показала о том, что ____ 2019 возможно к ним в кафе и заходил мужчина среднего роста, славянской национальности, расплачивался банковской картой, был одет в короткую куртку, шапку, однако она не помнит, так как в тот день было много покупателей. У них в кафе есть терминал, который принимает оплату по бесконтактной системе, они выдают только один чек, второй сохраняется в электронном виде на компьютере, также у них имеется камера видеонаблюдения, однако срок хранения видеозаписи она не знает, (том 1, л.д. 187-190)

Из оглашенных показаний свидетелей продавцов торговой галереи «___ продавца ИП «___» М. бармена бара «___» М. установлено, что ____ 2019 возможно к ним в магазин и бар заходил мужчина среднего роста, одетый в короткую куртку, шапку, однако они не помнят, так как в тот день было много покупателей, у них есть терминал, который принимает оплату по бесконтактной системе, камеры видеонаблюдения не имеются. (том 1 л.д. 191- 194, 211-214, 199-202)

Показаниями свидетеля П. о том, что ____ 2019 они работала с ____ следующего дня, возможно в пивной ресторан «___» заходил мужчина среднего роста, худощавого телосложения, был одет в короткую куртку, шапку, расплачивался банковской картой, однако она не помнит, так как в тот день было много покупателей, каждого запомнит она не может. Раньше он не заходил в пивной ресторан. У них в пивном ресторане есть терминал, который принимает оплату по бесконтактной системе, однако чек не сохранился. Есть камеры видеонаблюдения, однако есть запись или нет, она не знает. (том 1 л.д. 207-210)

Показаниями администратора магазина «___» свидетеля П. о том, что ____ 2019 возможно к ним в магазин и заходил мужчина среднего роста, худощавого телосложения, был одет в короткую куртку, шапку, расплачивался банковской картой, однако она не помнит, так как в тот день было много покупателей, всех запомнить она не может. У них в магазине есть терминал, который принимает оплату по бесконтактной системе, однако чек не сохранился, поэтому предоставить не может. Есть камеры видеонаблюдения, однако есть запись или нет она не знает. (том 1 л.д. 203-206)

Показаниями свидетеля продавца «___» П. о том, что ____ 2019 она работала с ___, возможно к ним в магазин и приходил мужчина среднего роста, худощавого телосложения, был одет в короткую куртку, шапку, расплачивался банковской картой, однако она не помнит, так как в тот день было много народу, всех не запоминает. В их магазине есть терминал, который принимает оплату по бесконтактной системе, однако чек у них не сохранился, (том 1 л.д. 229-232)

Из оглашенных показания вышеуказанных свидетелей установлено, что никто из них не помнит подсудимого, который покупал в вышеуказанных магазинах вещи по банковской карте, но все подтвердили что у них в магазине имеется терминал, который принимает оплату по бесконтактной системе.

Заявлением потерпевшего С. о проведении проверки по признакам мошенничества в отношении неустановленного лица, который в период с ____ используя его карту посредством безналичной оплаты в магазинах похитило денежные средства на сумму ___ руб., что для него является значительным.( т.2, л.д. 29)

Протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены: товарный чек ООО «___» от ____ 2019 года о продаже наушника стоимостью ___ руб.; отчет по банковской карте, согласно которой с ___ мин ____ до ___ мин. ____ 2019 года происходила оплата банковской картой потерпевшего (том 2 л.д. 85-86, 87-88, 92) 

Свидетель ФИО9 в суде показала о том, что на выписках «___» указано московское время, то есть ко времени, указанному в выписке необходимо прибавить 6 часов по якутскому времени.

Протоколом осмотра предметов CD - R с 3 видеозаписями, присутствовавший при осмотре ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи от ____ 2019 года в черной куртке и шапке серого цвета это он когда пришел в магазин Смарт и купил сотовый телефон, на видеозаписи от ____ мужчина одетый в черную куртку с капюшоном назвал свою фамилию, имя, отчество как «ФИО1», на третьей видеозаписи от ____ 2019 года мужчина одетый в черную куртку с капюшоном темных штанах и расплачивается картой желтого цвета путем прикладывания к терминалу и подсудимый также подтвердил, что это он заходил в магазин под названием «магазинчик» ____ и купил две бутылки сока и кусок сала на сумму ___ руб, расплатился банковской картой (том 3 л.д. 24- 27, 28)

Протоколом осмотра места происшествия -участок местности, расположенный перед ____., (том 1 л.д. 97-99, 100).

Протоколами осмотра места происшествия, входе которых установлены места совершения преступления - пивной ресторан «___», расположенный в доме ____., магазин «___», расположенный в ____, магазин «___», расположенный в ____. (том 1, л.д. 41-43, 45-47, 58-61, 62)

Протоколом проверки показаний на месте от ____2019, в ходе которой подозреваемый ФИО1 показал магазин «___», магазин «___», ТЦ «___», магазин «___», комиссионный магазин «___», кафе ___», салон «___», кафе «___», ресторан ___» где он расплачивался банковской картой которую нашел на улице. (том 1л.д. 121-130)

Заключением судебной психиатрической комиссии экспертов от ____ 2019 №, согласно которого ФИО1 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и в настоящее время не страдает. при настоящем психолого-психиатрическом исследовании у него не выявлено признаков помраченного сознания, слабоумия, бреда, галлюцинаций и других психических в сфере эмоций и воли, которые бы лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. Может лично осуществлять свои процессуальные права. ФИО1 в настоящее время не обнаруживает признаков алкоголизма и наркомании, поэтому в лечении от этих заболеваний не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (том 2 л.д. 122-123 )

Протоколом осмотра документов, согласно справки по операциям ПАО ___» за период с ____ до ____ 2019 года произведены оплаты в магазинах, ___ и ___, ___, ___. (том 2 л.д. 17-21, 22-27)

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба потерпевшему. 

С учетом стоимости похищенного на сумму ___ руб., материального положения потерпевшего, ___, размер ежемесячной оплаты по кредитам суд соглашается с доводами о значительном характере причиненного ущерба.

В судебном заседании установлено, что подсудимый, занял деньги и с помощью адвоката отправил перевод денег в размере ___ руб. потерпевшему, который подтвердил получение денег в данной сумме в ходе переписки по телефону с адвокатом.

При назначении наказания подсудимому суд как отягчающее наказание обстоятельство установил рецидив преступления, а как смягчающее наказание обстоятельство учитывает признание вины, раскаяние, возмещение потерпевшему ущерба, заявление потерпевшего о принятии извинения подсудимого, состояние здоровья, активное способствование раскрытию преступления в ходе предварительного следствия путем дачи признательных показаний.

С учётом обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершённого подсудимого ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не установил исключительных обстоятельств, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и применения ст. 64 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, который имеет не погашенную судимость и вновь совершил преступление назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку другие виды наказания (штраф, обязательные и исправительные работы) невозможно назначить в связи с отсутствием работы и состоянием здоровья подсудимого. 

Суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы с учетом средней тяжести характера совершенного преступления и наличия смягчающих наказания обстоятельств в совокупности, а также возможность его исправления в ходе отбытия им основного наказания. 

Суд установил смягчающие наказания обстоятельств, предусмотренные ст. 61 УК РФ, однако, оснований для назначения наказания с применением ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется, а потому наказание назначается с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ.

В связи с наличием отягчающего наказания обстоятельств оснований для назначения наказания с применением ч.1 ст. 62 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления в соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В конце предварительного следствия подсудимый заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. На основании постановления суда особый порядок рассмотрения дела был прекращен в связи отсутствием согласия гособвинителя. В таком случае суд считает возможным применить ч.5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания. 

Учитывая средней тяжести характер совершенного преступления, после освобождения подсудимый работал неофициально, имеет свое жилье, состояние здоровья подсудимого, который ___ после восстановления паспорта в 2020 году, а также обстоятельства совершения преступления: нашел на улице банковскую карту потерпевшего, которую ранее нашли и пользовались несовершеннолетние девочки, активное способствование раскрытию и расследованию преступления назначает ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.к. его исправление возможно без изоляции от общества.

Исковое заявление потерпевшего о взыскании с подсудимого сумму причиненного ущерба в размере ___ подлежит прекращению в связи возмещением данной суммы потерпевшему. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ___ года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условным, установив испытательный срок на ___ года и возложить обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять место жительства и работу без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию (___) раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Исковое заявление С. о взыскании материального ущерба в размере ___ прекратить в связи с возмещением ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии справок по операциям ПАО ___ отчет по банковской карте, товарный чек, диск- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осуждённому содержащему под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора, осуждённому разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4).

Разъяснить, что в случае неявки приглашённого защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб и представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 10 (десяти) суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: п / п Т.И. Кулаковская

ВЕРНО:

Судья Якутского

Городского суда: Кулаковская Т.И.